## De irregularitate

si in ea celebrat irregularis est: et si in tali suspensione decedit non sepelitur in cimiterio. ut de sententia excommunicationis. l. s. cui. l. i. vj. Notat tamen nouellator in nouella quod potest in ecclesia audire diuina sine metu irregularitatis. sed non sine peccato. licet Hugo et Raymundus aliud notauerunt quorum opinio reiecta per modernos. Quadragesima manona regula. Excommunicatus vel suspensus baptizans solenniter in superpellicio et stola publice irregularis efficitur secundum vvilhelmum. Secus si aliter simpliciter baptizat: et maxime in necessitate. Quinquagesima regula. Quicumque non potest promoueri ad ordines sine dispensatione nec etiam ad honores. et quicumque est illegibilis irregularis est secundum vvilhelmum. Idem intellige de omnibus casibus qui impediunt promouendos vel desciunt scilicet promotos: vel qui pena depositionis merentur. Unde regulare est quod quicumque post pactam penam non habet ordinis executionem irregularis sunt: sicut homicida. l. dist. s. j. erga. de symonia. tarta. Item excommunicatus interdicitur suspensus in contemptum clausum se faciens ordinari. de sen. exco. cum illoz. Item si etiam presumit celebrare. xj. q. iij. si quis. de vi. et ho. de. ut clericorum. s. si quis igitur. Item violans interdicitum. de excess. prela. tanta. Item falsarius litterarum pape. de crimine falsi. ad falsariorum. s. j. talis tamen secundum Inno. si occultus est post absolutionem et penitentiam potest ordinari: quia nullo iure cauetur quod sit infamis ipso iure. Item hereticus de purgatione. ca. inter sollicitudines vel exhibentes hereticis sacramenta de hereticis excommunicatis

. s. si vero. Item sodomita. de excess. prela. clerici. Item presbiter denudans confessionem. de pe. et remis. omnes. cap. si. Item incorrigibilis in contumacia perseuerans. de dolo et metu. veritatis. s. si. Item notorium crimen de iure vel facto: de te. ordi. ca. si. Item vtens officio assassinoz vel defendens receptans occultans eos. licet mors non sequatur inde. de homici. pro humani. l. i. vj. Item apostata. de apostatis. ca. si. Item scismaticus. de scismaticis. ca. j. Item intrusus voluntarie per potestatem secularem. vij. q. j. factus de elec. quisquis. Item omne crimen quod ipso facto inducit infamiam ciuilem. ij. q. vij. s. porro. Item infamia descendens ex delicto per sententiam declarato: quia pena potest de culpa permanere. ij. q. iij. s. hic colligitur. Infamis enim est irregularis: siue infamis sit iuris siue facti. ut de accusa. ops. de testibus. testimonium. Quinquagesima prima regula. Excommunicatus maior excommunicatione siue ab homine siue a iure scienter: durante excommunicatione celebrans semper fit irregularis. et est deponendus de cle. excoica. ministr. latrones secus si ignoranter. ut eo. ti. ca. apostolice. Si autem dubitaret probabiliter de sententia excommunicationis presertim quando conscius est de culpa sua propter quam iuste potuit excommunicari: nescius tamen exponit se discrimini et celebrat cum sit excommunicatus irregularis est et indiget dispensatione pape secundum vvilhelmum. ut in dicto ca. apostolice. Crassa autem ignorantia in talibus iudicatur. ut si citatus peremptorie nec iuit: nec misit ad terminum

et sic celebrat. licet nihil de excommunicatione sciat. Circa premissa sciendum quod suspensus a iudice siue ad certam diem siue perpetue siue quousque peniteat semper si celebrat est irregularis: quia talis non deberet celebrare nisi prius sententialiter absoluat sicut sententia suspenditur. In ultimo tamen casu quidam contradicunt. ut. l. q. v. prebiteris. ubi dicitur quod talis ad arbitrium suspendentis facere debet. et si ante absolutionem celebrat irregularis est et idem de re iudica. dilectus. de excess. prela. apostolice. Suspensi vero a deo. ut sunt omnes peccatores celebrantes in peccatis non fiunt irregulares licet peccent: nisi celebrarent in criminalibus. ut in homicidio: in symonia: et similibus. et quibus etiam acta penitentia executio interdicitur ut supra dictum est. Suspensi autem ab officio a canone propter crimen si celebrant irregulares sunt. Et hoc intellige si suspenduntur a canone penas imponente: non autem approbante. ut in cap. cum eterni. de re iudica. l. vi. quia etiam in minori excommunicatione existentes suspensi sunt a canone non imponente penam sed approbante. et cito penitet potest celebrare. de se. exco. nuper. unde potius dicitur suspensio dei quam canonis secundum Willhelmu. Et nota secundum Joannem and. in cle. j. de decimis. in glo. super. h. donec. quod cum aliquis suspenditur donec satisfecerit sufficit iudicis declaratio super satisfactione sine alia absolutione. In excommunicationis vero est necessaria absolutio post satisfactionem. Concordat hoc glo. Joh. and. in. ca. sepe quia. de elec. lib. vi. super. h. do

nec plene. ubi dicitur quod illi qui occupant bona ecclesiarum vacantium. et ea distrahunt. tandiu sunt a beneficiis et officiis suspensi donec ea plene restituerint. ipsis autem restituentibus ipso iure sine alia sententia restituerunt: ut notauit Joh. an. lxxxj. di. si q. Preterea sciendum est quod secundum glo. xxvj. di. deinde. infamia et irregularitas pertracta ante baptismum tollitur post baptismum. et hoc si prouenit ex proprio delicto. quia dona baptismi sunt sine omni penitentia et satisfactione: ut de pse. di. iij. sine. Si enim peccatum non deletur quantum ad infamiam: adhuc post baptismum obesset. quod negat Ambrosius. xxvj. di. vna. unde si aliquis occidit mille homines ante baptismum. omnis infamia et irregularitas tollitur. ut. l. disti. si quis post acceptum. ut patet de paulo qui ante baptismum fuit homicida et tamen postea factus est apostolus. ut. l. di. .s. e contra. Huic tamen dicto aduersant doctores. Nam archidiaconi in dicto. ca. deinde dicit quod bene infamia ex quo non descendit nisi ex peccato deletur in baptismo sicut et peccatum sed non irregularitas que non fundatur super peccato. Unde ita irregularis est qui occidit cum peccato: sicut qui occidit sine peccato ut iudex nec clericus vel monachus. cap. sententiam et bigami: et corpore uiciati. et ita ipse Innocentius notauit de diuor. tijs. Gaudemus. Ipse tamen notauit. de homici. prebiteruz. quod homicidium ante baptismum siue ex officio: siue ex voluntate fecerit homicidium non est post baptismum irregularis: quia omnis sequela peccati deleta

## Cautele seruande

est. Sed Goffredus de conuersione infidelium. c. j. notauit qd pctm̄ z seque la peccati bene delentur i baptismo sed non defectus siue impedimentū Prima via cōmuniter approbatur Speculator tñ in titulo de dispensationibus. §. iij. ver. is autez videtur declinare zc.

### Cautele circa predicta obseruande.

Prima cautela ē. Ep̄s z qlibet iudex nō pōt neqz dz excōicare vni ueritatē vel collegiū Et hoc ideo ne innocentes puniant cū nocentibus. vt dicitur in. c. romana de sen. excom. li. vj. Interdicti tñ possunt innocentes cum nocentibus. de sponsalibus. non est. Et hoc ideo. quia ibi nō est tantum piculus aie sicut in excōicatione que est eterne mortis damnatio: per quam quis traditur sathane. vt supra dicitur. Secunda cautela. Caueat iudex ne ferat sententiaz excommunicatiōis nisi p̄missa monitione. si tñ hoc fecerit: licet sententia sit iusta. sed tñ punif latoz pena c. sacro. de sen. ex. s. suspensione ab ingressu ecclie infra mensesz. Tertio caueat ne ferat sniaz excōicatōis suspensionis vel interdicti pro futuris delictis. puta si tale quid fecerit. nec pro p̄ntibus sub ea forma: si de illis infra talē terminū minime satisfecerit. vt in. c. romana de sen. ex. lib. vj. Cū fm Joh. an. i nouella sup dicto ca. valde ridiculosum esset si diceret Platus. excōmunicō petruz si furtū fecerit. si adulteriū cōmiserit: cuz tñ

ad talia paratus sum vel suspectus si tñ mora causa vl culpa p̄cessit. bñ pōt excōicari sub illa forma. Exemplū vt qz de mora condēnatus iacti one p̄sonali nō soluit infra quattuor mēses vt debuit. postea iudex dz p̄cipere vt soluat infra certū t̄pis alis sit excōicatus. hic em̄ mora p̄cessit. Silt de culpa: vt qz negligentes fuerunt clerici in diuis officijs dicēdis: poterit iudex dicere. Excōmunicō oēs q nō interēt canonicis horis. hic em̄ culpa p̄cessit. Silt de ofensa: vt in cōiugato q tenuit concubinā separet ab ea ne excōmunicet si vltorius redeat ad ip̄am. Alias p̄ter istos casus iudex nō dz ferre sententiā excōmunicatiōis sub certo termino zc. vnde male faceret si statim post cōdemnationē factaz in p̄sonali iudex p̄ciperet infra certuz tēpus ferendam sententiā excommunicatiōis. cū tñ nō p̄cessit mora. Et in hoc sepissime iudices nostri t̄poris excedūt modū. Ideo hec dixi p̄ generali doctrina. Circa dispensatiōne p̄dictarum censurarum est sciendum q lz fm quosdā doctores ep̄scopus non pōt dispensare sup irregularitate z alijs defectibus nisi vbi exp̄sse sibi a iure p̄mittit fm vvilhelmū nazonem Goffredū Johem de deo z Inno. Alias fm istos ep̄s dispensans in casibz sibi a canone exp̄sse non p̄missis. videt impugnare canones vl eos tollere. Tu tñ dicas q vbi cūqz expresse a canonibus potestas dispēsandi nō phibetur ep̄is. ep̄i possunt dispēsare. Et hoc dictū p̄ doctores cōmunius approbatur Ita dicunt Johes. Laurentius

Hugo. Tan. Bern. vvilhelmus in speculo. ii. de dispensationibus. §. nūc de epoz. et ille famosissimus doctor dñs archidiaconus. l. dist. de pmissis vbi late psequitur istam materiam improbando opinionem contrariam que etiam dicit dñm suuz Host. dixisse quod in his in quibus peccatum mortale est secundum legem diuinam sicut in furto rapina vt. xiiij. q. v. penale. dispensare non potest nec etiam papa vt aliquid dicunt. nisi si penitentiam agant et restitutio fiat. de usu. cum tu. et. xiiij. q. v. si quid. et. c. multi. et ea. q. vj. si res In his vero in quibus peccatum mortale est secundum ius posituum vt vbi est episcopis vel inferioribus pape interdicta dispensatio nullus dispensat nisi solus papa: vel is cui specialiter commiserit Si vero non est interdicta potestas dispensandi. tunc potest. Hec archidiaconus. Pro ista sententia faciunt multa iura: vt de hereticis. excommunicamus. §. sane. de sen. ex. nup. et. ca. a nobis: et. ca. cum illorum. et de sponsalibus cum apud. xvj. q. j. sunt nonnulli. ff. ex quibus causis maiores. l. necnon. §. j. Nam et apostolus dicit. Omnia mihi licent. xj. q. j. aliud. Et ex his patet quod lata sit potestas episcoporum quod omnia possunt: nisi expresse prohibeant. Sunt autem multi casus in iure expressi in quibus eis conceditur auctoritas dispensandi quos licite scripsit vvilhelmus in speculo iuris. de quibus hic supersedere censuit scribentis sedulitas: sciens quod episcopi non egent vt quis eos doceat: sed ipsi aliorum sunt doctores. j. q. vj. convenientibus presertim cum presentis opusculi principalis

intentio fuerit simplicibus simplicia tradere rudimenta non perfectis subtilia: vt cum apostolo lac potum daret non escam paruulis. propter quod etiam stilius eiusdem non indoctis aut persuasibilibus humane sapientie vobis: sed in doctrina spiritus excurrit. eo quod iuxta Ili. de sum. bono. li. iij. Horret sacra scriptura spumam sapientie ambitum. Ignoscant igitur doctores super stili et materie ruditate. que non ipsis sed simplicibus dirigunt. Grati sint simplices quorum profectui presens opusculum destinatum. Sed et ipsi reuerendissimi patres et dñi archiepiscopi. episcopi: ceterique prelati doctores et magistris si que bene scripta in presenti tractatu inueniant approbare dignentur gratiose. que non dubiosa: vndosa aut proplexa declarent delucident et interpretentur In super que minus bene posita fuerint corrigant et emendent occupationi potius quam ignorantie ascribentes errorem. Testis enim deus est et angeli eius me grauibus et arduis non solum diuersis: vix etiam sibi inuicem aduersis pro tunc occupatum fuisse negociis. et nisi pia durissimam manum sedulitas nisi diuine gratie miseratio animam laceffitum confortassent nequaquam naufragosa inbecillam animam tuba propriis conatibus sub anhelato pectore salutare euecta fuisset ad portum Doctor postremo vt quisque ista legis mei peccatoris recorderis: exoras dñm vt non pro tanta industrioso labore quam pie mentis deuotione et bone voluntatis affectu que cunctis christi fidelibus proficere conabar mercedem perpetuam ob b' fideliter in via sua laborantibus promissa largiri dignetur tpe oportuno.